

UBND TỈNH TÂY NINH
**BCĐ PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM,
TỆ NẠN XÃ HỘI VÀ XÂY DỰNG
PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ
AN NINH TỔ QUỐC**

Số: 1390 /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 03 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người”, Chương trình phòng chống mua bán người năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-C02-P5 ngày 03/01/2019 của Ban Chủ nhiệm Đề án 5 - Bộ Công an về việc triển khai thực hiện Đề án "Hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người", Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2019, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án 5 năm 2019 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống mua bán người, nhằm giảm rõ rệt nguy cơ mua bán người, giảm tội phạm mua bán người; thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

2. Tăng cường quan hệ hợp tác với các tỉnh Campuchia giáp biên giới trong đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người, nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, phối hợp bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về. Tiếp tục triển khai thực hiện Hiệp định hợp tác phòng, chống mua bán người với lực lượng chức năng Campuchia.

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể các ngành, địa phương trong phối hợp thực hiện công tác hợp tác quốc tế về phòng chống mua bán người, đảm bảo đúng quy định pháp luật về công tác đối ngoại.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. **Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện:** Các sở, ban, ngành tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các huyện, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020 và các đề án của Chương trình; Kế hoạch số 754/KH-BCĐ ngày 18/4/2019 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện công tác phòng chống mua bán người năm 2019 phù hợp với tình hình địa bàn, lĩnh vực phụ trách gắn với thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới”.

2. Công tác truyền thông, giáo dục, phòng chống tội phạm mua bán người

- Các sở, ban, ngành tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng, các chiến dịch truyền thông nhân hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” theo Quyết định số 397/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức “Tháng hành động vì trẻ em năm 2019”; phối hợp với các ngành tăng cường truyền thông, quảng bá về Đường dây nóng 18001567 “Tư vấn và hỗ trợ trẻ em, phòng chống mua bán người” do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thiết lập.
- Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, số chuyên đề về phòng chống mua bán người trên các phương tiện thông tin đại chúng, cung cấp cho hệ thống truyền thông ở cơ sở để tuyên truyền cho người dân nâng cao cảnh giác.
- Sở Tư pháp - Thường trực Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật công tác phòng, chống mua bán người nhằm nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành và người dân, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia phòng, chống mua bán người.
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo lực lượng Biên phòng đứng chân trên tuyến biên giới tổ chức các chiến dịch truyền thông, tuyên truyền phòng, chống mua bán người cho người dân 20 xã biên giới trên địa bàn tỉnh.
- Công an tỉnh: Biên soạn tài liệu, thường xuyên thông báo phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm mua bán người gửi các ngành, các phương tiện thông tin đại chúng cơ sở để tuyên truyền; phối hợp với Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đưa tin, tuyên truyền rộng rãi phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người để người dân cảnh giác. Chỉ đạo Công an các cấp phối hợp với các ngành tuyên truyền văn bản pháp luật mới về công tác phòng, chống mua bán người.
- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh triển khai “Chiến lược truyền thông thay đổi hành vi tại cộng đồng” do Trung ương Hội chủ trì, trọng tâm là: Tuyên truyền, phổ biến giáo dục các văn bản pháp luật mới liên quan đến phòng, chống mua bán người, chú trọng đổi mới hình thức, biên tập nội dung phù hợp với các đối tượng tuyên truyền; tổ chức các buổi sinh hoạt, nói chuyện chuyên đề cho đội ngũ tuyên truyền viên và hội viên phụ nữ các cấp về kỹ năng phòng, chống mua bán người; duy trì và nhân rộng các mô hình phòng, chống mua bán người tại cộng đồng, nhất là tại các địa bàn trọng điểm; tiếp tục triển khai thực hiện các chiến dịch truyền thông tại cộng đồng, nhất là truyền truyền nhân “Ngày Toàn dân phòng chống mua bán người - 30/7”, phối hợp mở các chiến dịch truyền thông với phụ nữ các huyện giáp biên giới Campuchia.
- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ngành có liên quan, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố lồng ghép các hoạt động của ngành, đơn vị mình với các hình thức truyền thông, giáo dục phòng ngừa về

phòng, chống mua bán người gắn với các mô hình, phong trào phòng chống tội phạm của ngành, địa phương.

3. Công tác phát hiện, điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người

3.1. Công an tỉnh

- Tham mưu Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tinh mơ đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7/2019”.

- Tăng cường hợp tác quốc tế, triển khai thực hiện Hiệp định giữa Chính phủ nước CHXHCN Việt Nam và Chính phủ hoàng gia Campuchia về hợp tác song phương trong phòng, chống tội phạm mua bán người và bảo vệ nạn nhân bị mua bán trở về. Tiếp tục duy trì thực hiện kế hoạch phối hợp với lực lượng Cảnh sát các tỉnh giáp biên của Vương quốc Campuchia trong phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm mua bán người; kịp thời trao đổi thông tin, xác minh, giải cứu các nạn nhân bị mua bán trở về tái hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp với lực lượng Biên phòng tổ chức điều tra cơ bản, triển khai các kế hoạch, biện pháp nghiệp vụ kết hợp với tuần tra, kiểm soát biên giới và quản lý xuất nhập cảnh để kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý các đường dây mua bán người, tụ điểm môi giới hôn nhân trái phép, tập trung vào các tuyến, địa bàn trọng điểm trong nội địa và các tuyến giáp biên giới Campuchia, các tụ điểm nhà hàng, khách sạn, quán bar... nơi đối tượng thường tập kết nạn nhân trước khi đưa ra nước ngoài bán hoặc tổ chức các động mại dâm trái hình.

- Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân trong xác minh, đánh giá chứng cứ, giải quyết tin báo tố giác tội phạm, đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người. Tổ chức tốt các biện pháp bảo vệ nạn nhân, đặc biệt là trẻ em trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người.

- Phối hợp với Cục Cảnh sát hình sự - Bộ Công an, Văn phòng Interpol trao đổi thông tin, xác minh, điều tra, truy nã, truy bắt tội phạm mua bán người, tiếp nhận, giải cứu nạn nhân bị mua bán trở về...

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Điều 150 Bộ luật Hình sự quy định tội mua bán người; Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐTP ngày 11/01/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao và các văn bản có liên quan về hướng dẫn truy cứu trách nhiệm hình sự đối với người có hành vi mua bán người.

3.2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Tổ chức điều tra khảo sát, xác định tuyến trọng điểm trên tuyến biên giới và phối hợp Công an tỉnh, các huyện biên giới, triển khai các kế hoạch, biện pháp đấu tranh, triệt phá các đường dây mua bán người sang các nước qua tuyến biên giới Tây Ninh - Campuchia.

- Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với lực lượng Công an thực hiện kế hoạch phối hợp đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người.

- Phối hợp với lực Công an trao đổi thông tin với lực lượng chức năng của Campuchia để xác minh, truy bắt, giải cứu, tiếp nhận nạn nhân bị mua bán trở về...

3.3. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh

Phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra trong xác minh, đánh giá chứng cứ, giải quyết tin báo tố giác tội phạm, đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người. Lựa chọn án điểm đưa ra xét xử lưu động để răn đe phòng ngừa tội phạm; phối hợp bảo vệ nạn nhân, đặc biệt là trẻ em trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người.

4. Công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

Công an tỉnh phối hợp với các tổ chức quốc tế, cục nghiệp vụ của Bộ Công an tiếp nhận nạn nhân trong các đường dây mua bán người do Công an tỉnh thụ lý, điều tra khi có yêu cầu; chủ trì phối hợp với lực lượng Biên phòng, Sở Ngoại vụ, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố kịp thời xác minh, xác định, tổ chức tiếp nhận nạn nhân; phối hợp với lực lượng chức năng của Campuchia tiếp nhận nạn nhân do phía Campuchia trao trả; cung cấp thông tin cho Chi cục Phòng chống tệ nạn xã hội thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để đảm bảo hỗ trợ ban đầu cho nạn nhân bị mua bán trở về theo quy định của pháp luật.

Sở Lao động - Thương binh xã hội chủ trì, phối hợp với các ngành kịp thời hỗ trợ các chính sách và các dịch vụ hỗ trợ nạn nhân như: Y tế, đào tạo văn hóa, đào tạo nghề và trợ giúp pháp lý..., tạo mọi điều kiện thuận lợi để nạn nhân sớm trở về ổn định cuộc sống hòa nhập cộng đồng; tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với các tổ chức quốc tế xây dựng các mô hình hỗ trợ nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng.

5. Công tác hợp tác quốc tế

Lực lượng Công an, Biên phòng, Ban Chỉ đạo các huyện biên giới phối hợp với lực lượng chức năng Campuchia giáp biên giới duy trì giao ban, trao đổi thông tin, phối hợp điều tra truy bắt tội phạm, giải cứu nạn nhân, tiếp nhận nạn nhân bị mua bán trở về.

Ban Chỉ đạo huyện Tân Biên, Bến Cầu củng cố, kiện toàn Văn phòng BLO Xa Mát, Mộc Bài, kịp thời trao đổi thông tin với Văn phòng BLO tương ứng của Campuchia trong phòng, chống tội phạm mua bán người.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết quả nội dung thực hiện Đề án “Hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người” trong báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phòng chống mua bán người gửi về Ban Chỉ đạo tỉnh (Công an tỉnh) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo 138/CP của Chính phủ và UBND tỉnh.

2. Giao Công an tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch, kịp thời đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tội phạm mua bán người./.

Nơi nhận: *LG*

- V01, C02-BČA;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu VT. *25*

NC-THONG

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thanh Ngọc

